— 1 —

泉州市鲤城区人民政府办公室文件
泉鲤政办〔2020〕21号

泉州市鲤城区人民政府办公室关于下达
2020 年度鲤城区主要污染物总量
减排工作计划的通知

高新区管委会，各街道办事处，区直有关单位：

根据相关文件要求，结合环境统计数据和我区实际，经区政

府同意，现将 2020年度鲤城区主要污染物总量减排工作计划下达

给你们，请认真贯彻执行。

一、目标任务

2020 年度主要污染物总量减排任务：化学需氧量、氨氮减

排指标比 2015 年分别完成新增削减量 201 吨、60.1 吨，二氧化

硫、氮氧化物减排指标比 2015年分别完成新增削减量 4吨、0.5吨。

 — 2 —

二、重点减排项目

（一）污水管网及配套设施建设工程减排项目（见附件 1）；

（二）工业园区污水集中治理减排项目（见附件 2）；

（三）排放废水污染物的重点减排项目（见附件 3）；

（四）排放废气污染物的重点减排项目（见附件 4）；

（五）畜禽养殖业工程治理减排项目（见附件 5）；

（六）机动车治理减排项目（见附件 6）。

三、保障措施

（一）加强组织领导。区直有关部门、各街道办事处要高度

重视，加强对减排工作的组织领导。主要负责同志作为第一责任人

要亲自抓，分管领导要具体抓。责任单位要制定具体方案，排出计

划，明确责任主体、责任人，落实责任分工，加强重点减排项目的

监督管理，按照重点项目管理规定狠抓项目的推进落实，确保按

期完成并发挥减排作用。

（二）落实企业主体责任。督促排污单位、治污企业履行社

会责任，确保按期完成项目减排任务。对未按规定完成任务的，

鲤城生态环境局要依法查处，并向金融机构通报，企业环保违法

信息纳入泉州市中小微企业信用信息交换与共享平台；情节严重

的，要依法追责。

（三）落实部门监管责任。区直有关部门要强化“十三五”

重点领域减排工作部门分工责任履行，加强协调，督促落实年度

减排计划。鲤城生态环境局负责组织加强日常环保执法监督检

查，指导督促工业企业实施污染防治，严肃查处减排治理回潮现

 — 3 —

象，监督落实全区重点减排项目；区工信局牵头推进落后产能淘

汰，协调工业污染治理；区住建局、城管局围绕生活污水减排项

目，推进管网建设、雨污分流改造及管理维护工作，进一步提高

辖区污水收集率，尤其要加强江南 3 号泵站设备维修保养，完善

配套管网建设，提高江南 3 号泵站进水量和进水浓度，确保完成

年度目标任务；区城管局、各街道办事处负责依法查处饲养家畜

家禽影响市容和环境卫生的行为。

（四）完善约束政策。严格落实并健全完善减排约束政策。

鲤城生态环境局牵头开展排污权有偿使用和交易工作，落实“环

评限批政策”，对未完成减排目标任务的街道、工业区、企业，

实行必要的项目环评限批；区发改、工信、生态环境、科技等有

关部门要抓紧研究淘汰落后产能、清洁生产、清洁能源替代、节

水回用的鼓励扶持和经济约束政策措施，采取有力的经济政策促

进主要排污领域减排工作。

（五）推进老旧柴油车淘汰。鲤城生态环境局、区发改局等

部门根据职责，联合推进机动车治理减排工作。认真实施国家《柴

油货车污染治理攻坚战行动计划》和省、市实施方案。积极推广

使用新能源货车；对达到强制报废标准的车辆，依法实施强制报

废；采取激励约束等措施，促进加快淘汰国三及以下排放标准的

柴油货车、采用稀薄燃烧技术或“油改气”的老旧燃气车辆。按

规定通过农机购置补贴推动老旧农业机械淘汰报废；采取限制使

用等措施，促进老旧燃油工程机械淘汰。

（六）落实责任促进管理减排。区减排办（挂靠鲤城生态环

 — 4 —

境局）负责全区减排工作的统筹推进、业务指导和监督管理，协

调高新区管委会、各街道办事处、区直有关部门采取措施按期落

实重点减排项目，完成区域、行业和重点企业减排任务。各减排

责任单位要围绕工业污染源、生活污染源、农业污染源、移动污

染源和流域水环境质量、城镇空气环境质量推进重点行业、重点

领域减排工作，并根据区减排办要求及时报送减排档案。重点排

污单位要围绕排污许可证要求完善减排治理、开展自行监测，逐

一落实许可事项，有效控制主要污染物排放总量。

附件：1．污水管网及配套设施建设工程减排项目

2．工业园区污水集中治理减排项目

3．排放废水污染物的重点减排项目

4．排放废气污染物的重点减排项目

5．畜禽养殖业工程治理减排项目

6．机动车治理减排项目

                   泉州市鲤城区人民政府办公室

                                2020年 6月 4日

（此件主动公开）

 — 5 —

附件 1

污水管网及配套设施建设工程减排项目

序号 项目名称 完成时限 责任单位

1

提高江南 3 号泵站的污水处理水量和

进口浓度，要求化学需氧量的年均进

水浓度稳定在 210mg/L以上

区城管局

住建局

高新区管委会

各街道办事处

各相关项目指挥部

2 常兴路管道改造项目

3 紫山路西段市政污水管网工程

4 常泰路污水管道清淤及节点改造工程

区住建局

城管局

5 鲤城区老旧小区污水管网改造工程

2020年

12月

区住建局

城建集团

 — 6 —

附件 2

工业园区污水集中治理减排项目

名称 减排措施 完成时限 责任单位

泉州高新技术

产业园区鲤城

江南园区

督促园区企业落实污染防

治工作，稳定达标排放；

完善管网，实现污水全收

集、全处理

常年 高新区管委会

 — 7 —

附件 3

排放废水污染物的重点减排项目

预计减排量（吨）

序号 企业名称
减排

措施

完成

时限

COD NH3N

责任单位

1
泉州鲤城丰盛隆包袋辅料

印花厂
0.203 0.03

2 泉州鑫创艺品有限公司 0.118 0.0197

浮桥街道

办事处

3 鲤城区胜利拉铁厂 0.015 0.0015

4
泉州市鲤城宏鑫金属表面

加工有限公司

淘汰落后

生产线

2020年

6月

0.179 0.018

常泰街道

办事处

 — 8 —

附件 4

排放废气污染物的重点减排项目
预计排放量

（吨）
序

号
名称 减排措施

完成

时限
SO2 NOX

责任单位

1

严格执行《泉州市人民

政府关于调整高污染

燃料禁燃区的通告》

（泉政文〔2019〕51号）

要求，加强排查，防治

燃煤锅炉使用的回潮

严肃查处违反《通

告》及污染物超标

排放的行为

常年 / /

各街道

办事处

区工信局

鲤城生态

环境局

2
泉州市鲤城宏鑫金属

表面加工有限公司

全厂关停

（天然气锅炉）

2020年

6月
0.032 0.15

3
泉州辅友化工有限公

司

全厂关停

（柴油锅炉）

2020年

6月
0.23 0.07

4 鲤城区旭日升机械厂
全厂关停

（天然气锅炉）

2020年

6月
0.018 0.1098

5
泉州市鲤城区新源钢

瓶检验站

全厂关停

（天然气锅炉）

2020年

6月
0.04 0.187

常泰街道

办事处

 — 9 —

附件 5

畜禽养殖业工程治理减排项目

项目名称 减排措施 完成时限 责任单位

加强监督管理，取缔关闭非法

规模化养殖场

鲤城生态环境局

各街道办事处

严格实施禁养措施 加强监督管理，依法查处饲养

家畜家禽影响市容和环境卫

生的行为

常年
区城管局

各街道办事处

 — 10 —

附件 6

机动车治理减排项目
序

号
减排措施 任务要求

完成

时限
责任单位

1 严格检验管理
加强机动车检验机构监督管理，严

格规范检验工作
常年
鲤城生态环境局

交警鲤城大队

2 严格通行管理
加强监督检查，加强机动车尾气整

治,查处机动车超标尾气排放
常年
鲤城生态环境局

交警鲤城大队

3
推进老旧柴油

车淘汰

认真实施国家《柴油货车污染治理

攻坚战行动计划》和省、市实施方

案。积极推广使用新能源货车；对

达到强制报废标准的车辆，依法实

施强制报废；采取激励约束等措施，

促进加快淘汰国三及以下排放标准

的柴油货车、采用稀薄燃烧技术或

“油改气”的老旧燃气车辆。按规

定通过农机购置补贴推动老旧农业

机械淘汰报废；采取限制使用等措

施，促进老旧燃油工程机械淘汰。

常年

鲤城生态环境局

区发改局

工信局

城管局

交警鲤城大队

区财政局

商务局

市场监管局

农水局

税务局

各街道办事处